РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
******************************

от « 28 » февраля  2019 г.                      № 34

	«О системе оповещения и информирования населения Шумского муниципального образования об угрозе возникновения или
о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»

В #M12293 0 972202955 1653804070 380402313 2612027796 13 2629698864 2822 24255 126402925целях организации своевременного и полного оповещения и информирования населения Шумского муниципального образования о  чрезвычайных ситуациях,  в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Губернатора Иркутской области от 26.03.2010 № 54-ПП «О порядке оповещения и информирования населения Иркутской области», руководствуясь Уставом Шумского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Положение о системе оповещения и информирования населения Шумского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий. (Приложение №1)
	2. Специалисту, уполномоченному на решении задач в области ГО и ЧС, организовать:
	2.1. Обеспечение своевременного оповещения и информирования населения Шумского   муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий.
	2.2.  Обеспечение постоянной технической готовности аппаратуры связи и оповещения для приема и доведения сигналов оповещения и информирования руководящего состава и населения Шумского муниципального образования.
	3. Постановление администрации Шумского муниципального образования № 19 от 01.04.2016 г. «О системе оповещения и информирования населения Шумского муниципального образования об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» считать утратившим силу.
	4. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации «Вестник Шумского городского поселения» и на официальном сайте Шумского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шумского
муниципального образования						Ю.А. Уточкин

Приложение № 1
К постановлению администрации
Шумского муниципального образования
от 28.02.2019 г. № 34

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе оповещения и информирования населения Шумского муниципального образования, об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

1. Общие положения
	1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 01.03 1993 № 178 «О создании локальных систем оповещения в районах размещения  потенциально опасных объектов», от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» в целях реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.10.2003 № 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время»
       1.2. Система оповещения и информирования  об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий (далее - местная система оповещения и информирования) представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и организаций, обеспечивающих доведение сигналов оповещения и информации до населения, органов управления, сил, специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, расположенных на территории Шумского муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]1.3. Местная система оповещения и информирования организационно сопрягается с местной системой оповещения муниципального образования «Нижнеудинский район»  и локальными системами оповещения организаций, расположенных на территории Шумского муниципального образования.
Система оповещения населения Шумского муниципального образования об угрозе возникновения чрезвычайной ситуации включает:
- работу электросирены в режиме 3-х минутного непрерывного звучания, означающего сигнал «Внимание всем!»;
- использование громкоговорящих устройств;
	- телефонных каналов связи.
	1.4. Оповещение и информирование организуется в соответствии с  планами (схемами) оповещения, другими нормативными документами,  разрабатываемыми в администрации Шумского муниципального образования и организациях  с учетом их особенностей и реальных возможностей.
	1.5. Поддержание в постоянной готовности к использованию местной системы оповещения и информирования является составной частью мероприятий, проводимых администрацией Шумского муниципального образования.  В области гражданской обороны и защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера.
	Организационно-техническое обеспечение функционирования местной системы оповещения и информирования организует администрация Шумского муниципального образования.
2. Основные задачи систем оповещения
	2.1. Основной задачей системы оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения и речевой информации от отдела по делам ГОЧС и единой дежурной диспетчерской службы муниципального образования «Нижнеудинский район» (далее – ЕДДС района) до:
а) руководящего состава гражданской обороны муниципального звена на территории Шумского МО.
б) аварийно-спасательных служб и формирований, действующих на территории Шумского МО.
в) населения Шумского МО.
3. Порядок использования систем оповещения и информирования

3.1. Решения (распоряжения) по использованию систем оповещения принимаются (отдаются):
- местных систем оповещения Шумского МО – главой Шумского МО или лицом его замещающим, а в исключительных случаях, не терпящих отлагательства, решение на оповещение принимает  дежурный  работник администрации сельского поселения.;
- локальных систем оповещения – руководителями организаций (потенциально опасных объектов).
3.2. Дежурный работник администрации Шумского муниципального образования, получив информацию или сигналы оповещения, подтверждает их получение, проверяет достоверность, немедленно доводит полученную информацию до Главы Шумского муниципального образования или лица его замещающего.
3.3. Сигналы оповещения и информация передаются вне всякой очереди с использованием всех имеющихся средств оповещения, связи и информирования. Речевая информация передается населению с прерыванием программ вещания длительностью не более 5 минут. Допускается 2-3-кратное повторение передачи речевого сообщения.

4. Мероприятия обеспечения готовности систем оповещения
4.1. В целях поддержания в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения специалист администрации Шумского  муниципального  образования:
- разрабатывает тексты  речевых сообщений для оповещения и информирования населения об угрозе или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
- осуществляет проведение плановых и внеплановых проверок ее работоспособности;
-  проводит тренировки по передаче сигналов оповещения и речевой информации;
4.2. В целях поддержания в готовности систем оповещения проводятся проверки их работоспособности и организуется эксплуатационно-техническое обслуживание.
4.3. Финансирование совершенствования и поддержания в готовности системы оповещения осуществляется из бюджета Шумского муниципального образования.